Bu durumda dil dışındaki haricî verilere duyulan ihtiyaç, sözün anlama delâ-
letini şüpheli hale getirir. Bu durumda dilsel delâlet, kesinlik ifade edemez ve zannî
olur. Dilsel delâletin kesinlik ifade etmediği düşüncesini ilk defa sistematik olarak
ortaya koyan Fahreddin Râzî’dir (ö. 606/1210). Râzî ve takipçilerine göre sözün anla-
mının dil içi ve dil dışı engellerden dolayı şüpheli hale gelmesi onu zannî yapar ve
zannî öncüllerden hareketle kesin yargılara varılamaz (14).

Kelâm ve fıkıh usulü ilimlerinde detaylı olarak incelenen lafzi delillerin zannîiği
teorisini İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve takipçileri Fahreddin Râzî’ye atfeder ancak
başka bir grup ise Râzî’nin sözlerinin yanlış anlaşıldığını ve bu düşüncenin ona ait
olmadığını iddia eder (48).

Eserde bu
iddiayı destekleyen birçok argüman bulunmaktadır. Örneğin yazar, Râzî’nin dil mal-
zemesinin nakline dair yaptığı tahsisi anlatırken bunun nahiv usulünü ilgilendirdiğini
ve aynı tahsisi Kemâlüddîn el-Enbârî’nin (ö. 577/1181) farklı terimlerle yaptığını söyle-
yerek birbirine benzeyen kavramları karşılaştırır (78). Aynı şekilde yazar, dil malzeme-

sinin naklini tartışırken Abbâd b. Süleyman’ın (ö. 250/864) dilsel delâletin zâtîliği gö-
rüşünü detaylandırır ve fıkıh usulü eserlerinin bu görüşe neden değinmediğini gerek-
çelendirir (74). Böylece yazar, dilsel delâletin zannîliği teorisi kapsamında tartışılan
olguların aslında nahiv usulü, dil felsefesi gibi konuları ilgilendirdiğini ve bunun fıkıh
usulü ile kelâm ilminin değil, dil ilimlerinin konusu olduğunu örneklerle ortaya koyar.

Eserde dilsel delâletin zannîliği teorisi açıklanırken zikredilen olguların ve kav-
ramların Sîbeveyhi (ö. 180/796), Enbârî, Celâlüddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505), Ebü’l-Ab-
bas el-Müberred (ö. 286/900), İbrâhim b. Mûsâ eş-Şâtıbî (ö. 790/1388) gibi dilciler-
den nakiller yapılarak değerlendirilmesi aynı şekilde konunun aslında bir dil teorisi
olduğuna işaret eden güçlü argümanlardandır. Ayrıca yazar, konuyla ilgili başka bir
çalışmasında Süyûtî’nin bu meseleyi, Râzî’nin el-Mahsûl adlı eserinden alıntılar ya-
parak özetlediğini, nahiv